فرمایا اچھا خلق۔ مطلب یہ کہ انسان کو اپنا اخلاق اچھا رکھنا چاہیے اور کسی کا دل نہیں توڑنا چاہیے۔ (۹)

حضرت معاذؓ نے فرمایا جب میں نے اپنا پاؤں رکاب میں رکھا تو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے سب سے آخر میں مجھے نصیحت فرمائی کہ معاذؓ اپنے اخلاق لوگوں سے اچھے رکھنا۔ (۱۰)

انشاء اللہ خال انشا (م ۲۳۳ ۱۲۳۳ھ / ۱۸۱۷ء)

۱ صمنا بر ب کریم یاں ترے ہیں ہر ایک یہ بتلا کہ اگر است برکم تو ابھی کہے تو کہیں ملی

دیکھیں محمد میر سوز کے شعر نمبر کی حدیث

۲ بہ روان ساقی کو کھرا سر خم کو پیر منغاں ہلا سبھی اہل وجد کو سے پلا کہ تو شیخ و شاب کو دے صلا

نہ وہ لوہیں نہ حجر نہ مزاریں وہ رہیں
رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے منع فرمایا قبر گنج کرنے اور اس پر عمارت بنانے بیٹھنے اور
لکھنے کو اور اسے پامال کرنے سے۔ (۲۱)
- ۵ نہ گیا کوئی عدم کو دل شاداں لے کر یاں سے کیا کیا نہ گئے حسرت و ارماں لے کر
دیکھیں سودا کے شعر نمبر ۳ کی حدیث

شیخ غلام علی راسخ (۱۲۳۸ھ / ۱۸۲۲ء)

- ۱ شہادت گاہ خوں ریز محبت طرفہ جا دیکھی کہ جو مقتول تھا یاں خنجر قاتل کا ممنون تھا
رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم فرماتے ہیں کہ شہداء کی ارواح اللہ تعالیٰ کے یہاں سبز
طازروں میں رہتی ہے اور جنت میں جہاں چاہیں سیر کرتی پھرتی ہیں اور عرش کے نیچے جو قد ملیں
ہیں ان میں آرام کرتی ہیں۔ (۲۲)
- جیسے حضرت مظہر جان جاناں نے اپنے قاتل کا نام نہیں بتایا۔ فرمایا کہ وہ میرا محسن ہے کہ

اس کی وجہ سے مجھے شہادت حاصل ہو رہی ہے۔

۲ کیا بیاں ہو صاحبانِ ظرف کی تاثیرِ قرب آب کا قطرہ صدف تک آن کر گوہر ہوا
ہجرت کے واقعہ میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت ابو بکرؓ سے فرمایا ان اللہ
معنا ”یعنی“ اللہ ہمارے ساتھ ہے۔ (۲۳)

اسی طرح حدیث میں ہے کہ حق تعالیٰ نے فرمایا کہ ”میرا بندہ میرے ساتھ نقلی عبادت
کے ساتھ تقرب حاصل کرتا رہتا ہے۔ (۲۴)

۳ شب ہجر گھر کھائے جاتا ہے ہم کو
دہان لحد کے نوالے ہوئے ہیں

لا تجعلوا ابوتکم قبورا (۲۵)

نہ ٹھہراؤ گھروں کو مانند قبروں کے

ولی محمد نظیر اکبر آبادی (م ۱۲۴۶ھ / ۱۸۳۰ء)

۱ نظیر اس کے فضل و کرم پر نظر رکھ فقل حسبی اللہ نعم الوکیلا
حضرت عوف بن مالک فرماتے ہیں کہ رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں دو
شخصوں کا مقدمہ آیا۔

(۳۱)

۷ کل جگ نہیں، کر جگ ہے یہ یاں دن کو دے اور رات لے
کیا خوب سودا نقد ہے، اس ہات دے اس ہات لے
خرید و فروخت کے سلسلے میں نقد خریداری کے لیے حدیث میں یذابید آتا ہے۔ (۳۲)

شیخ امام بخش ناسخ (م ۱۲۵۳ھ / ۱۸۳۸ء)

۱ آج یہ مجھ پر کھلے ہیں معنی والساحات ہر ستارہ میرے بحر اشک میں پیراک ہے
میرا خیال ہے کہ یہاں الساحات نہیں ہے۔ والسنبخت ہوگا سورۃ التزلزلت (آیت
نمبر ۳) میں ہے والسنبخت سبعا۔

دیکھیں انشاء اللہ انشا کے شعر نمبر ۷ کی حدیث
۲ گرم بازاری تھکلی کی ہوئی جب کہ موسیٰ کو ہوا سوداے عشق
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث

فضائل میں بہتر وہ فضیلت ہے کہ تو ان کے ساتھ سلوک کرے جو تیرے ساتھ

بد سلوکی کرے اور جو تجھے محروم رکھے اسے تو عطا کرے اور جو تجھ پر ظلم کرے

اس سے تو درگزر کرے۔

۸ زیت بھر پی شراب اے ساتی نہ بھرا ایک دن ہمارا پیٹ

لن يشبع المؤمن من خير (۳۸)

مومن کا پیٹ بھلائی سے نہیں بھرتا

شاہ نصیر الدین نصیر (م ۱۲۵۴ھ / ۱۸۳۸ء)

۱ ہر دم نصیر رہ تو امید وار رحمت تیری زباں پہ کس دن لا تقنطوا نہ آیا

دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث

۲ ہر جا تجھتی ہے وہ بے پردہ ولیکن غفلت کے مجھے پردہ حائل نے ستایا

دیکھیں سراج اورنگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث

۳ تشقہ اس بت کی جیں پر جوں الفیادو نہیں دیکھو اد شق القمر انکشت پیغمبر سمیت

دیکھیں میر سوز کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

مولوی کر امت علی خان شہیدی (م ۱۲۵۶ھ / ۱۸۴۰ء)

۱ شرف حاصل ہوا آدم اور ابراہیم کو اس سے نہ تنہا فخر عالم، فخر تھا اپنے اب وجد کا

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو اپنے باپ دادا کی وجہ سے شرف حاصل نہیں بلکہ پیغمبر اور

وہ بھی رحمتہ للعالمین ہونے کی وجہ سے شرف حاصل ہے

دیکھیں خواجہ محمد میر اثر کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

۲ بتیں گے جس گھڑی عشرت کے سماں بزم جنت میں کھلے گا حال امت کو ترے احسان بے حد کا

دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث

۳ کم ساتھ ہوا روے، خوے نکو کا ہے نیک مگر روے صفت، خوے حمد

حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا ”مجھے اس کام کے لیے بھیجا گیا ہے کہ میں اعلیٰ اخلاق کی

تعمیل کروں۔ (۳۹)

اس کے علاوہ حضور صلی اللہ علیہ وسلم کے شامل میں ہے کہ آپ بہت حسین اور بہت

خوب صورت تھے۔

میر نظام الدین ممنون (م ۱۲۶۰ھ / ۱۸۴۴ء)

- ۱ اے صفت و ذات میں تجھ کو ظہور و خفا چشم دل و چشم سر، حسن پہ تیرے خدا دیکھیں خواجہ میر درد کے شعر نمبر ۱ کی حدیث
- ۲ دیکھ کے نور جمال، سوچ کے کنہ کمال مائل حیرت نظر، قائل حسرت ذکا دیکھیں سراج اور نگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث اور ولی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث
- ۳ موسیٰ دل رہ شوش، دل ہی میں رکھ دل کا جوش اس کے جھمکڑے سے ہوش کس کے رہے ہیں بجا دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث
- ۴ مندگی آنکھ تو بھر کھل گئے ابواب شہود ایک در بند جو ہوتا ہے تو ہوں باز کئی من یدم قرع الباب یوشک ان یفتح له (۴۰)
- جو شخص دروازہ کھٹکھٹاتا رہے گا ضرور اس کے لیے دروازہ کھول دیا جائے گا۔

حکیم محمد مومن خاں مومن (م ۱۲۶۸ھ / ۱۸۵۲ء)

- ۱ از بسکہ ثبت نامہ ہے سوز تپ دروں قاصد کا ہاتھ ہے ید بیضا کلیم کا دیکھیں مرزا محمد رفیع سودا کے شعر نمبر ۲ کی حدیث
- ۲ کیوں سنئے عرض مضطر اے مومن صنم آخر خدا نہیں ہوتا مضطر وہ شخص ہے جو سب دنیا کے سہاروں سے مایوس ہو کر خالص اللہ تعالیٰ ہی کو فریاد رس سمجھ کر اس کی طرف متوجہ ہو۔

واجب ہو گئی۔ پھر ایک اور جنازہ گزرا۔ اس کی انھوں نے مذمت کی پھر فرمایا۔ واجب ہو گئی۔ عمر رضی اللہ عنہ نے پوچھا۔ یا رسول اللہ کیا چیز واجب ہو گئی؟ فرمایا جس کی تم نے تعریف کی اس کے لیے جنت واجب ہو گئی۔ اور جس کی تم نے مذمت کی اس کے لیے دوزخ واجب ہو گئی۔ تم دنیا میں خدا کے گواہ ہو (۷۱)

سید محمد خاں رند (م ۱۲۷۴ھ / ۱۸۵۷ء)

۱ سامنا لاکھ مصیبت کا پڑے، پر کوئی آسرا غیر کامردان خدا لیتے ہیں؟ ابو ہریرہ سے روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا ہے کہ جب تم میں سے کسی کی جوتی کا تمہ ٹوٹ جایا کرے تو ”انا للہ وانا الیہ راجعون“ پڑھا کرو کیوں کہ یہ بھی مصیبت ہے۔ (اور اللہ کا آسرا بھی ہے) (۷۲)

ایسا نہ ہو کہ تیرا دم حلق میں
آجائے اور تو کہے فلا نے کو اتنا دینا حالانکہ وہ فلا نے (وارث) کا ہو چکا (۸۵) (۱۵۳)

۱۴ کتابوں میں دھر کیا ہے بہت لکھ لکھ کے دھو ڈالیں ہمارے دل پہ نقش کا لجر ہے تیرا فرمانا

العلم فی الصغر كالنقش فی الحجر (۸۶)

بچپن میں علم، پتھر پر نقش کی طرح ہے۔

غالب (م ۱۲۸۵ھ / ۱۸۶۹ء)

- ۱ اسے کون دیکھ سکتا کہ یگانہ ہے وہ یکتا جو دوئی کی بو، بھی ہوتی تو کہیں دو چار ہوتا
قطرہ میں دجلہ دکھائی نہ دے اور جزو میں کل کھیل لڑکوں کا ہوا، دیدہ بینا نہ ہوا
اصل شہود و شہاد و مشہود ایک ہے حیراں ہوں پھر مشاہدہ ہے کس حساب میں
جب کہ تجھ بن نہیں کوئی موجود پھر یہ ہنگامہ اے خدا کیا ہے؟

آدم مین نے تجھ سے پانی مانگا اور تو نے نہ دیا۔ وہ کہے گاے خدا میں تجھے کیسے پانی پلاتا۔ اور تو تو (خود) ہر ایک چیز کا مالک ہے؟ خدا کہے گا میرے فلاں بندے نے تجھ سے پانی مانگا۔ اور تم نے نہ دیا۔ اگر تو اسے پانی پلاتا۔ تو اسے میرے پاس موجود پاتا۔ (یعنی مجھ سے اس کا اجر پاتا)۔ (۹۴)

نواب مصطفیٰ خان شیفیتہ (م ۱۲۸۶ھ / ۱۸۶۹ء)

- ۱ یہی ہے شکر کہ دل کی نظر تو روشن ہے نظر تو خیر ہوئی برق لن ترانی سے
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث
- ۲ ممکن نہیں کہ برق نگہ غیر پر پڑے بجز طور اور پر ہو تجلی محال ہے
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث
- ۳ شوخی نے تیری لطف نہ رکھا حجاب میں جلوے نے تیرے آگ لگادی

انی لا جد نفس الرحمن من قبل الیمن۔ (۹۶)

یمن کی طرف سے مجھے خدا کی خوشبو آتی ہے (حضرت اویس قرنی وہیں کے

تھے)

۶ جلے کیا کیانہ عرض سوزش داغ نہانی میں عجب آرام تھا جوں شیخ ہم کو بے زبانی میں

من صمت نجا (۹۷)

جس نے خاموشی اختیار کی اس نجات پائی۔

خواجہ حیدر علی آتش (م ۱۲۹۳ھ / ۱۸۷۶ء)

- ۱ دکھ یا حسن سے اعجاز موسیٰ کلک قدرت نے ید بیضا بنایا پورا انگشت حنائی کا
دیکھیں مرزا رفیع سودا کے شعر نمبر ۲ کی حدیث
- ۲ اے صنم عاشق سے روپوشی نہیں لازم تھی پردہ موسیٰ نہیں اللہ کو دیدار کا
۳ حسن کا جلوہ بھی کم برقی تجلی سے نہیں چشم موسیٰ سے جو دیکھے گا اسے غش آئے گا
دونوں کے لیے

- میری جان اور میرے ماں باپ آپ پر خدا ہوں۔
- ۱۲ فرقت یار میں مردہ سا پڑا ہوتا ہے۔ روح قالب میں نہیں، جسم ہے تنہا باقی
النوم اخوا الموت۔ (۱۰۴)
نیند موت کا بھائی ہے۔ یعنی نیند موت کے برابر ہے۔

سید مظفر علی اسیر (م ۱۲۹۹ھ / ۱۸۸۱ء)

- ۱ دیا خدانے یہ اس مشتِ خاک کو رتبہ سپہر قدر ہوا، آسماں جناب ہوا
دیکھیں خواجہ محمد میر اثر کے شعر نمبر ۱ کی حدیث
- ۲ اڑ چلے گا اور مضمون اس کے حسن پاک کا ہاتھ میں خامہ ہے شہپر طائر ادراک کا
دیکھیں ولی کے شعر نمبر ۷ کی حدیث
- ۳ کیا فائدہ جو قصر فلک مرتبت بنے وہ کام کر کہ جس سے تری عاقبت

(۱۲۸)
- رہ دنیا میں مسافر کی طرح یا کہ جیسے راہ چلتا اور گن لے اپنی جان کو قبر والے

مردوں میں۔

۲۵ نوجوان لوگ کیا نہیں کرتے دل لگایا تو کیا گناہ کیا!

الشباب شعبة من الجنون (۱۲۹)

جوانی جنون کا حصہ ہے۔

نواب مرزا خان داغ (م ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۵ء)

۱ یارب ہے بخش دینا بندے کو کام تیرا محروم رہ نہ جائے کل یہ غلام تیرا

دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث

۲ ان آنکھوں نے کیا کیا تماشا نہ دیکھا حقیقت میں جو دیکھتا تھا، نہ دیکھا

دیکھیں ولی کے شعر نمبر ۷ کی حدیث

۳ جلوہ دیدار نے بے خود کیا حسرت دیدار باقی رہ گئی

کر لیتا ہے حتیٰ کہ ان میں اس کی قضا و قدر نفوذ کر جاتی ہے۔

۲۱ مریض غم سے چلے پیش کیا طبیعوں کی بغیر حکم الہی، نفس نہیں چلتا

اوپر والے شعر کی حدیث دیکھیں

۲۲ کچھ روئے ہیں، کچھ مرتے ہیں، کچھ لوٹ رہے ہیں کس کی نظر بدتری محفل کو گئی

العین حق۔ (۱۴۳)

نظر کا لگ جانا برحق ہے۔

محسن کا کوروی (م ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء)

۱ شعلہ طور کا کاغذ یہ کھنچا نقشہ ہے خاکہ انگارہ کف دست ید بیضا ہے

دیکھیں مرزا محمد رفیع سودا کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

۲ قطرہ جب ساحل تشبیہ بوا رور و کر آیا دامن میں لیے گردِ یتیمی گوہر

پانی پانی میں بوا جوش مروت سے مگر معنی تازہ طبیعت سے کھلے یوں دل پر

کہ درین قطرہ مسائل نم لا تنھر نیست وز پے در یتیم آئے لا تقھر نیست

۱۲ تھا بندھاتا فرشتوں کا در اقدس پر شبِ معراج میں تھا عرشِ معلیٰ بادل
عن انسؓ قال کان ابو ذر یحدث ان رسول اللہ صلی اللہ علیہ
وسلم قال فرج سقف بیٹی وانا بمکة فنزل جبرئیل۔ (۱۵۵)
حضرت انسؓ بیان کرتے ہیں کہ ابو ذرؓ نے فرمایا کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم
نے ارشاد فرمایا میرے گھر کی چھت کھول دی گئی اور میں اس وقت مکہ میں تھا پس
جبرئیل تشریف لائے۔

مولانا احمد رضا خان بریلوی (م ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء)

۱ ورفعتا لک ذکرک کا ہے سایہ تجھ پر بول بالا ہے ترا، ذکر ہے اونچا تیرا
رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت جبرئیل سے آیت ورفعتا لک ذکرک کے معنی
پوچھے حضرت جبرئیل نے کہا، اللہ فرماتا ہے کہ جب میرا ذکر کیا جائے گا تو میرے ساتھ تیرا ذکر بھی
کیا جائے گا۔ (۱۵۶)

(۱۶۲)
جب کوئی دیکھے مال اور صورت میں اپنے سے بہتر کو تو چاہیے کہ اپنے سے کمتر کو
دیکھے۔
- ۵ دنیا میں ہوں دنیا کا طلبگار نہیں ہوں بازار سے گزرا ہوں خریدار نہیں ہوں
کونو امن ابناء الاخرة ولا تکونو امن ابناء الدنيا۔ (۱۶۳)
تم آخرت کے فرزند بن جاؤ اور دنیا کے فرزند مت بنو۔

شہاد عظیم آبادی (م ۱۳۴۵ھ / ۱۹۲۶ء)

- ۱ بنادے شاد کو بھی رازدارِ علم الاسما خدا یا، داور صہیٰ لنا من امرنا شدا
رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنی ایک دعا میں فرمایا خداوند امیں آپ سے اس نام کے
وسیلہ سے سوال کرتا ہوں جس سے آپ نے اپنے ذات پاک کو مسمی فرمایا اور جو نام آپ نے اپنی
کتاب میں نازل کیے اور جو نام مخلوق میں سے کسی کو سکھائے اور ان ناموں کے وسیلے سے جن کا علم
کسی کو نہیں۔

خدا کی قسم میں نے اس کی مدت حیات میں کوئی کمی نہیں کی، نہ میں نے اس کا رزق کھایا، بلکہ اس کے رب نے اس کو بلایا ہے رونے والا اپنے اوپر روئے خدا کی قسم میرے بار بار لوٹ لوٹ کر پھیرے ہوتے رہیں گے یہاں تک کہ میں تم میں سے کسی کو نہیں چھوڑوں گا۔ (۱۶۵)

مولانا شبلی نعمانی (م ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۴ء)

۱ / هذا ولقد بلغت اقصاه فاسعوا وتوكلو على الله

دوسرے مصرع سے متعلق رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا جب نماز قائم ہو جائے تو تم اس کی طرف سستی کرتے (یعنی دوڑتے) ہوئے نہ آؤ بلکہ پھر پر سکون اور باوقار طریقہ سے چل کر آؤ پھر جتنی نماز مل جائے (امام کے ساتھ) پڑھ لو جتنی فوت ہو جائے اس کو پورا کر لو۔